
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.27 del Reg. Data 06-04-020 

 

 

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI SANTA 

CROCE.  LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNI= 

CHE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   sei del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica – Urbanistica n. 26 del 12.04.2019, con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo di “Messa in sicurezza della Strada comunale Santa Croce”, 

redatto dall’Ufficio Area Tecnica – Urbanistica che prevede una spesa complessiva di € 

50.000,00. 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica Urbanistica n. 38 del 26.04.2019 con la 

quale si approvava la lettera di invito a presentare offerta economica  e si stabiliva di procedere 

all’affidamento dei lavori in parola, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 3 

operatori economici; 

 

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica Urbanistica n. 49 del 08.05.2019 con la quale si 

procedeva, a seguito dell’apertura delle buste pervenute dai 9 operatori economici che hanno 

presentato l’offerta nonché alla verifica della documentazione presentata e delle dichiarazioni 

acquisite secondo il verbale di gara datato 30.04.2019, all’aggiudicazione definitiva delle opere di 

“Messa in sicurezza della Strada comunale Santa Croce” alla ditta Ferrini Paolo di Monte San 

Giusto (MC) che ha offerto un ribasso del 39,98 % e quindi per un importo complessivo di € 

25.526,61 oltre all’iva in ragione del 10%; 

 

DATO ATTO che con Determina n. 257 del 31.12.2019 è stato approvato lo Stato Finale dei 

Lavori con il seguente quadro tecnico economico finale : 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 27 del 06-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Quadro Economico 

A) LAVORI A MISURA 

  

  

A1 Importo lavori      €        60.682,99  

    totale    €        60.682,99  

A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €          4.000,00  

A3 Importo dei lavori a base di gara    €        56.682,99  

A4 a detrarre ribasso -39,98%   -€        22.661,86  

A5 Importo a base d'asta    €        34.021,13  

A6 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €          4.000,00  

  IMPORTO A BASE DI CONTRATTO    €        38.021,13  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

  

  

B1 Art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 2,0%    €          1.213,66  

B2 Lavori su fattura      €          6.086,32  

B2 IVA Lavori su fattura      €             608,63  

B4 IVA su lavori 10%    €          3.802,11  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €        11.710,72  

IMPORTO COMPLESSIVO      €        49.731,86  

 

 

VISTO il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05/02/2020, immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli 

responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, che si è avvalso dei tecnici dipendenti comunali 

Geom. Simone Cicconetti e Geom. Marco Scagnetti, affidando ciascuno precise competenze 

come riportate nello schema di seguito riportate; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’80% 

dell’importo previsto nel QTE dello Stato Finale, e cioè € 970,93, è ripartito tra i suddetti 

dipendenti comunali ai sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del predetto Regolamento Comunale 

approvato, per le sole attività svolte effettivamente dalla struttura interna e quindi secondo il 

seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI SVOLTE PERCENTUALE 

SPETTANTE 

IMPORTO 

Geom. Sergio 

Marcelli 
RUP 20%  € 194,19  

Verifica della progettazione 10%  € 97,09  

TOTALE 30%  € 291,28  

Geom. Simone 

Cicconetti 

Responsabile della 

programmazione  2%  € 19,42  

Collaboratore 

giuridico-amministrativo 17%  € 165,06  

Direzione dei lavori 25%  € 242,73  

Certificatore Regolare 

Esecuzione 10%  € 97,09  

TOTALE 54%  € 524,30  

Geom. Marco 

Scagnetti Collaboratore tecnico 16%  € 155,35  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 27 del 06-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Totale € 970,93 

 

 

DATO ATTO che le somme indicate nel prospetto suindicato sono comprensive degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, così come indicato all’art. 3 comma 3 del Regolamento di cui sopra, il 20% 

dell’importo delle competenze da liquidare, e cioè € 242,73, non deve essere liquidata perché 

deve essere accantonato su apposito capitolo da istituire e può essere destinato esclusivamente: 

a) all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

b) attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 giugno 

1997 n. 196;  

c) dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 1.213,66 fa capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per l’intervento, cap. 2838-7, impegno n. 123/2019, assunto con Determina dell’Area 

Tecnica n. 26 del 18.04.2019; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, “gli incentivi 

complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse 

amministrazioni, non possono superare l’importo del 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo. Il controllo del rispetto di tale limite è effettuato dall’Ufficio preposto 

al trattamento economico del personale dell’ente in sede di erogazione, sulla base dell’ordinario 

trattamento spettante al dipendente. L’eventuale quota spettante oltre il limite non viene erogata e 

costituisce economia.”; 

 

DATO ATTO: 

 Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

 Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione dei compensi, 

per gli oneri e l’IRAP, secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTI Imponibile Oneri 

23,80% 

IRAP 

8,50% 

Importo 

Lordo 

Geom. Sergio Marcelli € 220,17 € 52,40 € 18,71 € 291,28 

Geom. Simone Cicconetti € 396,29 € 94,32 € 33,69 € 524,30 

Geom. Marco Scagnetti € 117,42 € 27,95 € 9,98 € 155,35 

 

 

Di dare atto che la somma di € 242,73 potrà essere destinato esclusivamente: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 27 del 06-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

 attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 giugno 

1997 n. 196;  

 dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

Che l’importo complessivo di € 1.213,66 fa capo al medesimo capitolo di spesa previsto per 

l’intervento, cap. 2838-7, impegno n. 123/2019, assunto con Determina dell’Area Tecnica n. 26 

del 18.04.2019; 

 

Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

liquidazione dei compensi e accantonamento come sopra determinati; 

 

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul 

sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 27 del 06-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 16-04-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 25-05-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 25-05-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


